PAGE

	    АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АДАМОВСКИЙ ПОССОВЕТ АДАМОВСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.10.2017                                                                                                                            №114-п
п. Адамовка
О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности в муниципальном образовании Адамовский поссовет Адамовского района
В соответствии с Федеральным законом №131 от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федеральным законом №68-ФЗ от 21 декабря 1994 года «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом №28-ФЗ от 12 февраля 1998 года «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации №794 от 30 декабря 2003 года «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь Уставом муниципального образования Адамовский поссовет Адамовского района Оренбургской области:

1. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в муниципальном образовании Адамовский поссовет согласно приложению №1.

2. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в муниципальном образовании Адамовский поссовет согласно приложению №2.
3. Утвердить План привлечения сил и средств для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в муниципальном образовании Адамовский поссовет согласно приложению №3.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
Глава муниципального образования                                                                       В.В. Борников
Разослано: прокуратура, в дело, членам комиссии
Приложение №1
к постановлению администрации

муниципального образования

Адамовский поссовет

от 09.10.2017 №114-п
Положение

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования Адамовский поссовет
1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Адамовский поссовет (далее Комиссия) организованна для обеспечения согласованности действий органов местного самоуправления и организаций независимо от организационно-правовой формы, осуществляющих свою деятельность в границах Адамовского поссовета, в целях реализации единой государственной политики в сферах предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - ЧС) и обеспечения пожарной безопасности на территории Адамовского поссовета.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными правовыми актами Российской Федерации, законами Оренбургской области, уставом муниципального образования Адамовский поссовет, нормативно-правовыми актами в сферах защиты населения и территорий от ЧС и их последствий и обеспечения пожарной безопасности, а также настоящим Положением.

3. Создание, реорганизация и ликвидация Комиссии, определение ее компетенции, состав Комиссии утверждается постановлением администрации муниципального образования Адамовский поссовет.

4.Основные задачи, функции и компетенция Комиссии:

4.1. Основными задачами Комиссии являются:

- разработка предложений по реализации единой государственной политики в сфере предупреждения ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности на территории Адамовского поссовета;

- обеспечение согласованности действий органов местного самоуправления и организаций при решении задач в сферах предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных в результате ЧС или пожаров;

- организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от ЧС.

4.2. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

- рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в сферах предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной инфраструктуры, поврежденных или разрушенных в результате ЧС или пожаров, и вносит в установленном порядке главе муниципального образования Адамовский поссовет соответствующие предложения;

- разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов в сферах предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности на территории Адамовского поссовета;

- рассматривает возможности возникновения ЧС и пожаров на территории поссовета, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию ЧС и обеспечение пожарной безопасности;

- организует планирование мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий ЧС, а также осуществляет контроль за их выполнением;

- рассматривает вопросы по организации размещения временно отселяемого (эвакуируемого) населения и возвращения его после ликвидации ЧС и пожаров в места проживания;

- организует взаимодействие и оказывает организационно-методическую помощь комиссиям (звеньям) по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности организаций, расположенных в границах городского поселения;

- осуществляет иные функции в соответствии с возложенными на нее задачами, установленными законодательством Российской Федерации и законодательством Правительства Оренбургской области;

-создает резервы финансовых и материальных ресурсов

- осуществляет координацию и функционирование системы связи и оповещения органов управления и сил единой системы;

- осуществляет контроль за функционированием системы оповещения населения о чрезвычайных ситуациях и системы информирования населения о чрезвычайных ситуациях

4.3. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

- запрашивать в установленном порядке и получать от федеральных органов исполнительной власти, государственных органов Оренбургской области, органов местного самоуправления и организаций необходимые материалы и информацию;

- заслушивать на своих заседаниях руководителей организаций, независимо от форм собственности по вопросам защиты населения и территорий от ЧС и пожаров, получать от организаций информацию, документы и материалы, необходимые для решения возложенных на Комиссию задач;

- принимать решения по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС, обязательные для немедленного исполнения руководителями организаций, независимо от форм собственности, расположенных в границах поселения;

- контролировать подготовку и состояние готовности сил и средств звена единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС потенциально опасных объектов жизнеобеспечения и экономики поселения в вопросах предупреждения и ликвидации последствий ЧС и пожаров;

- привлекать в установленном порядке силы и средства, входящие в состав звена единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности для выполнения необходимых спасательных и других неотложных работ в ЧС;

-привлекать специалистов отраслей экономики с целью:

-прогнозирования риска возникновения ЧС;

- экспертизы выполнения норм и правил промышленной безопасности на потенциально опасных объектах;

-контроля безопасности функционирования этих объектов и для выполнения мероприятий связанных с ликвидацией последствий ЧС;

-подготовки предложений для разработки целевых программ в вопросах защиты населения и территорий от ЧС.

- вносить в установленном порядке главе муниципального образования предложения по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии.

5. Организация деятельности Комиссии

5.1. Организацию деятельности Комиссии осуществляет председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии. Регламент Комиссии утверждается председателем Комиссии с учетом требований настоящего Положения.

5.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы на год, разрабатываемым Комиссией и утвержденным главой муниципального образования.

5.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости не реже одного раза в квартал. О дате, времени, месте проведения и повестке дня очередного планового заседания Комиссии ее члены должны быть проинформированы не позднее, чем за семь дней до предполагаемой даты его проведения.

5.4. Заседание Комиссии проводит ее председатель или заместитель. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствуют более половины ее членов.

5.5. Члены Комиссии принимают участие в ее заседаниях лично, без права замены. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. Решения Комиссии оформляется протоколами, которые подписываются председателем и секретарем Комиссии.

6. Председатель Комиссии:

- руководит организацией деятельности Комиссии и обеспечивает ее планирование;

- устанавливает границы ЧС с учетом оценки обстановки и перспектив ее развития;

- отдает руководителям организаций поселения независимо от их собственности и ведомственной принадлежности, письменные распоряжения на выделение сил и средств, необходимых для предотвращения ЧС или принятия своевременных мер по ее локализации и ликвидации;

- распределяет обязанности между членами Комиссии;

- вносит предложения в повестку дня заседания Комиссии;

- знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;

- председательствует на заседании Комиссии;

- подписывает документы Комиссии, в том числе протоколы ее заседаний.

7. Заместитель председателя Комиссии:

- вправе вносить предложения в повестку дня заседания Комиссии;

- знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;

- участвует в заседаниях Комиссии;

- председательствует на заседаниях Комиссии (в случаях отсутствия председателя);

- выполняет решения Комиссии;

- руководит деятельностью рабочих групп, создаваемых Комиссией;

- участвует в подготовке вопросов на заседание Комиссии.

8. Члены Комиссии:

- участвуют в заседаниях Комиссии;

- знакомятся с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;

- вправе вносить предложения в повестку дня заседания Комиссии;

- вправе вносить предложения по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии;

- выполняют решения Комиссии и поручения председателя;

- участвуют в подготовке вопросов на заседании Комиссии;

- участвуют в деятельности рабочих групп, создаваемых Комиссией;

9. Секретарь Комиссии:

- участвует в подготовке вопросов и формировании повестки дня заседания Комиссии;

- вправе вносить предложения в повестку дня заседания Комиссии;

- знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;

- участвует в заседаниях Комиссии;

- подписывает протоколы заседаний Комиссии;

- выполняет решения Комиссии;

- осуществляет организационное и информационное обеспечение деятельности Комиссии;

- обеспечивает ведение делопроизводства Комиссии;

- организует подготовку заседаний Комиссии;

- извещает членов Комиссии о дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания Комиссии,

10. В зависимости от обстановки может устанавливаться один из следующих режимов функционирования деятельности Комиссии:

- при угрозе возникновения ЧС - режим повышенной готовности;

- при возникновении или ликвидации ЧС - режим ЧС.

Приложение №2

к постановлению администрации

муниципального образования

Адамовский поссовет

от 09.10.2017 №114-п
СОСТАВ

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Адамовский поссовет
	Борников Вячеслав Викторович
	– председатель комиссии, глава муниципального образования Адамовский поссовет

	Тагиров Рамазан Курбанович
	– заместитель председателя комиссии, заместитель главы администрации по организационным вопросам и оперативному управлению

	Хисматулина Майя Жаудатовна
	– секретарь комиссии, специалист 1 категории – юрисконсульт администрации

	Члены комиссии

	Турманбетов Серикбай Абдулхаликович
	– член комиссии, начальник пожарной части п. Адамовка

 (по согласованию)

	Сенюков Леонид Федорович
	– член комиссии, директор ГУ «Адамовское лесничество»

 (по согласованию)

	Ивашов Валерий Павлович
	– член комиссии, начальник АКЭС (по согласованию)

	Шараха Артем Александровитч
	– член комиссии, заместитель начальника МО МВД «Адамовский» (по согласованию)

	Старовойтов Владимир Борисович
	– член комиссии, директор МУП ЖКХ «Адамовское» (по согласованию)

	Новиков Виталий Вячеславович
	– член комиссии, начальник Адамовского ПКЭС (по согласованию)

	Лопатин Олег

Петрович
	– член комиссии, начальник Адамовского РЭС (по согласованию)

	Петухов Владимир Юрьевич
	– член комиссии, начальник Адамовского ДУ (по согласованию)

	Карпов Юрий Александрович
	– член комиссии, главный специалист администрации Адамовского поссовета

Приложение №3

к постановлению администрации

муниципального образования

Адамовский поссовет

от 09.10.2017 №114-п
План
привлечения сил и средств для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в муниципальном образовании Адамовский поссовет
	Администрация муниципального образования Адамовский поссовет
	– ГАЗ-66 (добровольная пожарная команда)

	Старосты поселений
	– приспособленная для целей пожаротушения техника с мотопомпами

	МУП ЖКХ «Адамовское»
	– ассенизатор, автогрейдер, трактор Т-150

	Адамовское ДУ
	– автогрейдер, трактор К-700

	ГУ «Адамовское лесничество»
	– пожарные автомобили ПХС

	СПК «Ника»
	– трактор МТЗ-82 с плугом